Sakrament bierzmowania umacnia łaski i cnoty chrztu, dodaje moc darów i charakter w procesie utwierdzenia nowej ontologicznej struktury oraz świadomości teologicznej osoby, która otrzymuje konkretne dary do kierowania własnym zbawieniem i pomagania innym (zob. Rz 8, 15)<sup>18</sup>.

Uzdrowiająca łaska chrztu, wlane cnoty, odnawiane przez Eucharystię i spowiedź, dary Ducha Świętego oraz mądre kierownictwo duchowe pomagają teologicznej osobie w rozeznaniu indywidualnej formy posłania (formy życia)<sup>19</sup>: rady ewangeliczne lub życie małżeńskie, w które wpisują się charyzmaty i łaski (łaska stanu oraz łaski specjalne) dane dla indywidualnego wypełnienia nowego sposobu istnienia – posłania, oraz dla budowania i ubogacania teologiczno-hierarchicznej osoby Kościoła (por. 1 Kor 14, 1-40)<sup>20</sup>.

Na tym etapie należy dokonać kolejnego istotnego rozróżnienia, nie dla przeciwstawiania, lecz dla uporządkowania. Niektóre teologiczne osoby są przez Chrystusa powoływane i obdarowywane szczególną łaską nowej egzystencji: albo jako „teologiczno-hierarchiczna osoba” (chrzest, bierzmowanie, sakrament święceń

---

vetur ad operandum opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae. Alio modo indiget homo auxilio gratiae ut a Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiae quasi aliquo alio habitu infuso. Indiget tamen auxilio gratiae secundum alium modum, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum. (...) Quae quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem, per quam servit legi peccati, ut dicitur ad Rom. VII. Remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu, secundum quam, ut etiam dicitur Rom. VIII, quid oremus sicut oportet, nescimus. Propter varios enim rerum eventus, et quia etiam nosipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire quid nobis expediat; secundum illud Sap. IX, cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae. Et ideo necesse est nobis ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest. Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam, convenit dicere, et ne nos inducas in tentationem, et fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra, et cetera quae in oratione dominica continentur ad hoc pertinentia”

<sup>18</sup> Zob. *Katechizm Kościoła Katolickiego*, nr 1302–1305.

<sup>19</sup> Zob. także: Św. Franciszek Salezy, *Filotea. Wprowadzenie do życia pobożnego*, Kraków 2000, s. 283–284.